
 
 
  

Determinazione del Dirigente N. 65  
 

Del 27/03/2014   

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 65  
 
OGGETTO: Servizio di elaborazione e analisi dei bilanci rela tivi alle società 
di capitali mantovane e di elaborazione dati import -export per l'analisi 
delle dinamiche di commercio estero - Aggiudicazion e definitiva al 
costituendo RTI composto da Centro Statistica Azien dale Srl con sede in 
Via Atto Vannucci n. 7, Firenze (FI) e Studio Froli  Michele con sede in Via 
G. Volpe n. 12, Pisa (PI) - Codice CIG: Z070DC525F - 
  
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONALE 

 
- PREMESSO 

- che con Determina Dirigenziale n. 29 del 14/02/2014 si è stabilito di 

procedere, mediante selezione ad evidenza pubblica e secondo il metodo 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 

n.163/2006 s.m.i., all’affidamento del Servizio di elaborazione dati di 

bilancio relativi alle società di capitali mantovane nonché di elaborazione 

dati import-export per lo studio delle dinamiche del commercio estero nel 

settore manifatturiero meccanico.;   

- che con il medesimo provvedimento sono stati approvati l’avviso di 

selezione, la relativa modulistica e lo schema di contratto per l’affidamento 

del Servizio; 

- che l’avviso di selezione è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in 

data 14/02/2014; 

- che alla data del 06/03/2014, termine ultimo per la presentazione dei plichi 

offerta, risultavano pervenute cinque offerte; 

- che, in data 11/03/2014 la Commissione di gara, nominata con Determina 

Dirigenziale n. 47 in data 10/03/2014, ha effettuato l’esame delle offerte 

presentate, assegnato i punteggi e  formulato la graduatoria provvisoria di 

gara come di seguito indicato: 

 



 
 
  

Determinazione del Dirigente N. 65  
 

Del 27/03/2014   

 

concorrente 
 

punteggio 
offerta 
tecnica 

punteggio 
offerta 

economica 

punteggio 
totale 

RTI CENTRO STATISTICA 

AZIENDALE SRL e STUDIO FROLI 

MICHELE 
70,00 14,70 84,70 

PRICEWATERHOUSECOOPERS 

ADVISORY SPA 
28,90 30,00 58,90 

STUDIABO SRL 
53,19 3,90 57,09 

QUESTLAB SRL 
25,78 18,90 44,68 

NOMISMA – SOCIETA’ DI STUDI 

ECONOMICI SPA 
31,64 12,00 43,64 

- VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i. e in 

particolare:  

� l’art. 11, comma 5, ai sensi del quale la stazione appaltante, previa 

verifica dell’ aggiudicazione provvisoria, provvede all’aggiudicazione 

definitiva; 

� l’art. 11, comma 8, che subordina l’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva alla verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

− VISTO il verbale della Commissione di gara in data 11 marzo 2014 dal quale 

risulta migliore offerente  ed aggiudicatario provvisorio il costituendo RTI 

composto da Centro Statistica Aziendale Srl con sede in Via Atto Vannucci n. 7, 

Firenze (FI) p.i.: 05196740483 e Studio Froli Michele con sede in Via G. Volpe 

n. 12, Pisa (PI) p.i.: 01285730501  che ha ottenuto il punteggio complessivo di 

84,70 punti; 

- RICHIAMATO lo schema di contratto che verrà modificato tenendo conto delle 

condizioni offerte dall’aggiudicatario in sede di partecipazione alla gara; 

- PRESO ATTO delle risultanze dei controlli effettuati dall’Ufficio Provveditorato 

in ordine al possesso dei requisiti professionali e morali in capo 

all’aggiudicatario provvisorio; 



 
 
  

Determinazione del Dirigente N. 65  
 

Del 27/03/2014   

 

- CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere all’aggiudicazione 

definitiva in quanto l’aggiudicazione provvisoria è avvenuta nel rispetto delle 

norme ed è stato positivamente riscontrato il possesso dei requisiti professionali 

e morali in capo all’impresa aggiudicataria; 

- RITENUTO di affidare definitivamente al costituendo RTI composto da Centro 

Statistica Aziendale Srl con sede in Via Atto Vannucci n. 7, Firenze (FI) p.i.: 

05196740483 e Studio Froli Michele con sede in Via G. Volpe n. 12, Pisa (PI) 

p.i.: 01285730501,  l’appalto del servizio del Servizio di elaborazione dati di 

bilancio relativi alle società di capitali mantovane nonché di elaborazione dati 

import-export per lo studio delle dinamiche del commercio estero nel settore 

manifatturiero meccanico alle condizioni indicate nello schema di contratto 

approvato con Determina Dirigenziale n. 29 del 14/02/2014 modificate ed 

integrate secondo quanto offerto in sede di partecipazione alla gara da parte 

del soggetto aggiudicatario; 

- VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 2 gennaio 2014, con 

la quale è stata assegnata alla dirigenza la competenza in ordine all’utilizzo 

delle risorse economiche contenute nel budget direzionale per l’esercizio 2014; 

- VERIFICATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere 

l’onere della fornitura oggetto del presente provvedimento dirigenziale nel 

budget direzionale 2014 relativo al CDR 6 – priorità strategica A04 – altri 

interventi di promozione economica – Informazione economica, Azione: 

A1101104 “Osservatori economici – Indagine manifatturiero, artigianato, 

commercio, commercio estero”; 

DETERMINA 

a) di affidare definitivamente al costituendo RTI composto da Centro Statistica 

Aziendale Srl con sede in Via Atto Vannucci n. 7, Firenze (FI) p.i.: 

05196740483 e Studio Froli Michele con sede in Via G. Volpe n. 12, Pisa (PI) 

p.i.: 01285730501,  l’appalto del servizio di elaborazione dati di bilancio relativi 

alle società di capitali mantovane nonché di elaborazione dati import-export per 

lo studio delle dinamiche del commercio estero nel settore manifatturiero 

meccanico, alle condizioni indicate nello schema di contratto approvato con 

Determina Dirigenziale n. 29 del 14/02/2014 modificate ed integrate secondo 



 
 
  

Determinazione del Dirigente N. 65  
 

Del 27/03/2014   

 

quanto offerto in sede di partecipazione alla gara da parte del soggetto 

aggiudicatario; 

b) di coprire l’onere complessivo di Euro 12.880,00 oltre Iva (Euro 16.000,00 

importo a base di gara -19,50% sconto offerto in sede di offerta) mediante le 

risorse stanziate nel budget direzionale 2014 relativo al CDR 6 – priorità 

strategica A04 – altri interventi di promozione economica – Informazione 

economica, Azione: A1101104 “Osservatori economici – Indagine 

manifatturiero, artigianato, commercio, commercio estero”. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONALE 
(Dott. Marco Zanini) 

 
Atto sottoscritto con  firma digitale ai sensi 

del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
 


